Ato da Comissão nº 027/2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, TRIBUTAÇÃO, TRANSPORTES, OBRAS, URBANISMO,

AGRICULTURA, PESCA E FISCALIZAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais, divulga a ORDEM DO DIA da 26ª Reunião

Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura, a realizar-se no dia 16 de setembro de 2021 (quinta-feira), às 17:30 horas, por meio

do Sistema de Deliberação Digital (SDD) nos termos do Ato da Presidência nº 013/2020 e convalidado pela Resolução nº 003, de 16 abril de

2020.

Mensagem Modalidade/Nº
Data de

protocolo
Origem Autoria Ementa

Data de distribuição à CFO

54 PL nº 5.338/2021 03/05/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

Dispõe sobre a criação do Conselho

Municipal de Usuários dos Serviços Públicos

de Imbituba (COMUSP), e dá outras

providencias.

12/05/2021

Aguardando informações

do Executivo Municipal

Protocolo PMI 6264

-

PELOM nº

001/2021

19/05/2021
Poder

Legislativo

Deivid Rafael

Aquino;
Gilberto

Pereira;
Leonir de

Souza;
Matheus

Paladini

Pereira;
Michell Nunes;
Rafael Mello

da Silva;
Thiago da

Rosa; e
Valdir

Rodrigues

Altera a redação dos artigos 128, 131,132 e

revoga os artigos 129, 130, 133 e 134 da Lei

Orgânica do município de Imbituba.

24/06/2021

Aguardando orientação

da Comissão para

parecer

-

PL nº 5.347/2021

Com Emendas

Aditivas 001, 002

01/06/2021
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

Dispõe sobre a divulgação da lista dos

credores do Poder Legislativo Municipal e dá

outras providências.

01/07/2021

Entregue Parecer da

Assessoria em 10/09/2021

-

PL nº 5.348/2021

com Emendas

Aditivas 001 e

002

01/06/2021
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

Dispõe sobre a divulgação da lista dos

credores do Poder Executivo Municipal e dá

outras providências.

01/07/2021

Entregue Parecer da

Assessoria em 10/09/2021

 PLC nº 398/2017 10/02/2017
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

Dispõe sobre isenção do ISSQN nas

atividades jurídicas que prestarem assistência

jurídica pro bono, aos munícipes

comprovadamente carentes.

Projeto desarquivado em

08/09/2021

Aguardando

posicionamento da

Comissão

 PL nº 5.211/2019 12/12/2019
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

Dispõe sobre a isenção e remissão de IPTU e

Taxa de Coleta de Lixo ao portador de doença

grave ou que possua dependente diagnóstico

portador de doença grave de dá outras

providências.

Projeto desarquivado em

08/09/2021

Aguardando

posicionamento da

Comissão

Sala de Reuniões, 15 de setembro de 2021.

Thiago da Rosa

Presidente